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ÖZET 

Araştımıada aşılanmış civcivlerin karaciğerlerinde kronik aflatoksikozi
sın etkileri incelenmiştir. Bu amaçla, civciv/ere 5 mikrogrami civciv/gün 
Aflatoxin Bı 2 ay süre ile içme sulannda verilmiştir. Civcivlere New
cast/e hastalığına karşı aşı programlan uygulanmıştır. Aşılamalardan 15'er 
gün sonra civcivler öldürülerek karaciğerleri almmış ve histolojik yönden 
incelenmiştir. İncelemeler sonunda karaciğer epitel hücrelerinde vakuoli~
yon, yağ dejenerasyonu, safra kanallannda proliferasyon ve epitellerinde 
hiperplazi, aynı . safra kanallan çevresinde yaygın lenf nodül/eri tes/Jit 
edilmiştir. 

Aşılanmış .aflutuksikozisli civcivlerde karaciğer yapısının, aşılanmıf 

aflatoksin almayanlara göre bozulduğu ve yapı değişikliğinin dikkat çekici 
olduğu görülmüştür. 

• Yard. Doç. Dr.; U.Ü. Veteriner Fakültesi, Histo/oji-Embriyoloji Bilim 

Dalı, Bursa-Türkiye. ~ 

-43-



SU M MARY 

A Light Microscopic Study on Liver Parenchyma of 

Chiclcs Treated with Aflatoxin Bı and Vaccinated for Newcastle Disease 

In tlıis study the effects of chronic af/atoxicosis on vaccinaıed 

chick /ivers were ilıvestigoted. For this purpose oflatoxin Bı (5 micro
gram/chick!doy) was given daily in drinking water for two months. The 
chicks were vaccinoted for four times ogoilıst Newcasıle disease. The li
vers of tlıe clıicks were token for histological examinations 15 days of
ter eoclı exanıinotion. Tlıe vocuolizotion and lipid degenerotioin of hepa
tocytes, proliferotion of bile ducts, hyperplasia of bile duct epitlıelia and 
diffuse lenfold nodules were observed on eoclı liver sanıp/es exanıined. 

17ıe degree of damage 01ı stnıcture of livers taken from vaccina
ted and oflotoxin treoted c/ıicks were more pronıiııent than tlıose sanıp

/es token but nmı-treoted clıicks. 

Key words: Aflatoxin Bı, Clıicks, Aflatoxicosis, Liver, NDV vac-
cine. 

GIRIŞ 

Aflatoksinler genellikle yem maddelerinde Aspergillus flavus tarafından 
üretilen metabolitlerdirl.23·45·6• Bu metabolitlerden en önemlisi aflatoksin 
B1'dir. Aflatoksinler, büyümenin yavaşlamasına, akut ve kronik karaciğer hasta
lıklarına, karaciğer tümörlerinin şekillenmesine ve değişik hayvan türlerinde kar
sinojenik etkiye sebep olurlar. Aflatoksinin etkilerinin çoğu, hücrelerde protein 
sentezi yeteneğinin azalmasını ortaya çıkarır. Bu da immunogenezisi baskı altın
da tut;u-5. 

Aflatoksinlerin karaciğer paranşimi üzerine histolojik etkilerini Krishna
machari ve arkadaşları7 insanlarda; Giambrone ve arkadaşlan1·23·4 bindi ve 
broiler tipi tavuklarda; Butler ve Neal8 Choline noksanı diyetle bestedikleri sı
çanlarda; Slowik ve arkadaşları9 Pekin ördeğinde; Pier ve Heddlestons bindi
lerde; Toskulkao ve arkadaşları10 ethanol uyguladıkları erkek Wistar sıçanlarda; 
Park11 Clonorchis sinensis'le enfekte edilmiş sıçanlarda; Dafalla ve arkadaşları12 

yağlı ve hemorajik karaciğerli damızhk tavuklarda incelemişlerdir. 

Tavuklarda deneysel olarak oluşturulan aflatoksikozisin immun sistem 
hücreleri ve antikor oluşumu üzerine etkilerini Özer ve arkadaşlarıl3; özcan14; 
Giambrone ve arkadaşlarıı.2·3.4; Thaxton ve arkadaşları15; Pier ve Heddlestons; 
Galikeev ve arkadaşları17 incelemişlerdir. 

Mert ve arkadaşları18, kronik aflatoksikozisli civcivlerde kan glukozu, to
tal kolesterol, total protein ve ürik asit düzeylerini incelemişler, Yaman ve arka-
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daşları 19 ise, kronik aOatoksikozisli piliçlerde hematolojik araştırmalar yap
mışlardır. 

Kanatlılarda çok sık uygulanan aşılamalar metabolik denge üzerinde fark
lı tepkiler yaratmaktadırlar13·20• Bu tepkiler, hayvanların davranışlarında, lenfoid 
sistem organlarında görüldüğü gibi, sindirim sisteminde ve özellikle karaciğerde 
de gözlenebilmektedir18·19• 

Araştırmamızda aflatoksikozisin protein sentezini baskı altında tutup, im
munogenezisi etkilernesinden yola çıkarak, deneysel olarak oluşturduğumuz kro
nik aflatoksikozisli civcivlerde Newcastle hastalığına karşı aşılamalardan sonra 
karaciğer paranşiminde görülecek histolojik değişiklikleri incelerneyi amaçladık. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırma için alınan 32 adet günlük civciv 2 gruba ayrılarak, deney gru
buna AOatoxin B1 2. günden itibaren kronik aflatoksikozis oluşturacak düzeyde-
5 mikrogram/gün/civciv-13 içme sularında eritilerek 2 ay süreyle verildi. Kontrol 
grubu civcivler ise aynı yaşam koşullarında normal yem ve su ile beslendiler. 

Deneme ve kontrol grubu civcivlerde 14. ve 28. günlerde 2 göz-burun 
(Hitcbner B1) ve 45. ve 150. günlerde iki kas içi (Roakin) Newcastic aşısı yapıl
dı. Aşılamalardan 15'er gün sonra her iki gruptan da alınan karaciğer parçaları 
% 10 formolde tesbit edildiler ve uygun teknik işlemlerden geçirildikten sonra 
parafinde bloklandılar. Bloklardan elde edilen 5-7 mikranluk kesitler Hematok
silen-Eosin21 ve Mc Manus'un PAS22 tekniği ile boyarup ışık mikroskobunda in
celendiler. 

BULGULAR 

Aşılamalardan sonra incelediğimiz kontrol grubu karaciğer kesitlerinde, 
kanatlı karaciğerinin esas yapı itibarı ile memeli karaciğeri ile benzerlik göster
diği, ancak interlobuler septumlardan yoksun olduğu için belirgin bir lobcuk kav
ramına rastlanmadığı tesbit edilmiştir. Paranşiıni, sinuzoitlerle çevrili hücre kor
donlarının oluşturduğu ve bu hücre kordonları arasında küçük safra kanalcıkları
nın birleşmesiyle oluşan büyük çaplı safra kanallarının yer aldığı belirlenmiştir. 
1. ve 2. kas içi aşılamal~dan sonra incelediğimiz kesitlerde, paranşimde yer yer 
lenfasit infıltrasyonlarl!la ve lenf nodüllerine (Resim: 1) rastlanmıştır. PAS tek
niği ile boyayıp incelediğimiz kesitlerde safra kanallarını döşeyen hücrelerin apİ

kal yarımları ile · pararışim hücrelerinin PAS pozitif reaksiyon gösterdiği tesbit 

edilmiştir. 

incelediğimiz deney grubu kesitlerinde, karaciğer epitel hücrelerinde va
kuolizasyon (Resim: 2), safra karıallarında proliferasyon (Resim: 3) ve epitelle-
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Resim: 1 
Damarlar çevresinde lenf nodülleri (ok/ar). 

(H.E. Lenf o id nodıı/es around blood vessels ( a"ows)) 

Resim: 2 

Karaciğer epitel hücrelerinde vakuolizasyon. 

(H.E. Vacuolization of liver epitlıelial eel/s). 



Resim: 3 

Sofra kanallamıda proliferasyon (*) ve çevrelerinde lenf 
tıodülü (ok). (H.E. Proliferation of bile ducts (*) and 

lenfoid nodule araund tlıem (a"ow)). 

Resim: 4 

Sofra kanalı epitel Jıücrelcrinde hiperplazi (*) ve çevresinde lenf 

nodülii (ok). (H.E. Hyperplasia of duct epitlıelia (* ) and 

lenfoid nodule araund it (a"ow)) 
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rinde hiperplazinin (Resim: 4) ileri derecede olduğu gözlenmiştir. Hücreleri hi
perplazik kanalların çevresinde lenf nodülleri görülmüştür (Resim: 3, 4). Bazı 
safra kanalları yakınında da paranşim hücrelerinin yağ dejenerasyonuna uğradık
Iarı tesbit edilmiştir (Resim: 5). PAS ile boyayıp incelediğimiz kesitlerde safra 
kanallarını döşeyen epitelierin apikal yarımlarında ve karaciğer paranşim hücre
lerinde kontrol grubunda görülen PAS pozitif reaksiyonun azaldığı saptanmıştır. 

Resim: 5 
Karaci~er paranşiminde fokal ya~ de jenerasyonu (y ). 

(H.E. Focal lipid degeneratioıı in liver paranchyma (y)) 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Aflatoxin Bı etkisini en çok karaciğerde paranşimi oluşturan hücreler ve 
safra kanallarında göstermektedir. Dafalla ve arkadaşları12, Slowik ve arkadaşia
n9 ve Giambrone ve arkadaşlarıl.2·3·4 hepatositlerde vakuolizasyon, Jones ve 
Hunt13 bunlara ilaveten hepatositlerde yağ dejenerasyonları, paranşim kaybı, 
piknoz ve nekroz saptamışlardır. Krishnamachari ve arkadaşları7, araştırmasın
da karaciğ~r hi.icrelerini, köpüksü sitoplazmaya sahip hücreler olarak tarif etmiş 
ve çok çekirdekli dev hücrelerinden bahsetrniştir. Slowik ve arkadaşları9, Tos
kulkao ve arkadaşları10 ve Dafalla ve arkadaşları12 ise, hepatositlerde fokal adi
poz deje;ıerasyonu gözlernişlerdir. Pier ve Heddlcsion5, karaciğer epitel kordon
larında orientasyanun bozulduğunu, kordoniarın yuvartaklaşarak tüpçük benzeri 
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yapilara dönüştüklerini bildirmiştir. Araştırmamızda kronik aflatoksikozis sonu
cunda karaciğer epitellerinde yaygın vakuolizasyon ve fokal yağ dejenerasyonuna 
rastladık. 

Jones ve Hunt23 ve Giambrone ve arkadaşları1·2·3·4, aflatoksikaris sonu
cunda safra kanallarında proliferasyon görüldüğünü, Pier ve Heddlestone5 ve 
Giambrone3 ise, safra kanallarını döşeyen epitellerde hiperplazinin oluştuğunu 
tespit etmişlerdir. Araştırmamızda safra kanallarının çoğunda kanal epiteli hi
perplazisi ile kanallarda proliferasyon gözlendi. 

Dafalla ve arkadaşlarının12 aflatoksikozisli tavukların karaciğer pa
ranşiminde varlığından .bahsettikleri lenf nodüllerine, biz yaygın bir şekilde safra 
kanalları çevresinde rastladık. 

Kontrol grubu kesitlerde rastladığımız damar çevresindeki lenfasit infıl
trasyonları ve lenf nodüllerinin varlığından hiçbir araştırmacı bahsetmemiştir. 

Hodges24, kanatWarın normal karaciğer safra kanaUarını döşeyen epitelie
rin apikal yarımlarının PAS ile boyandıklarında pozitif reaksiyon verdiklerini bil
dirmiştir. Yaptığımız çalışmada kontrol grubu hayvanlarda karaciğer epitel hüc
relerinde ve safra kanalları epitellerinin apikal yarımlarıoda PAS pozitif reak
siyonu tesbit ettik. Ancak aflatoksikozisli hayvanlarda PAS pozitif reaksiyonun 
azaldığını gösteren bulgumuzdan bahseden bir araştırmaya rastlayamadık. 

1. ve 2. kas içi aşılamalardan sonra kontrol grubu kesitlerde damarlar çev
resinde rastladığımız lenfasit infiltrasyonları ve lenf nodüllerine deney grubu hay
vanlarda rastlayamadık. Bu olgunun,. hayvaniara uygulanan canlı aşılamalara bağ
lı bir tepki olduğu, deney grubunda ise, aflatoksikozis sonucu böyle bir tepkirıin 
ortadan kalkmış olabileceği düşüncesindeyiz. 

Sadece deney grubu kesitlerinde tesbit ettiğimiz, epitelleri hiperplazik ve 
prolifere safra kanalları çevresinde yoğunlaşmış lenf nodülleri, paranşim hücre
lerinde vakuolizasyon ve yağ dejenerasyonu olguları aşılanmış aflatoksikozisli 
civciv karaciğerlerinde yapıtaşınada farklılığın daha da fazla oluştuğunu göster
mektedir. 
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